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ABSTRAKT

Předmětem a cílem bakalářské práce je vymezit stav, strukturu a vývoj trestné

činnosti páchané v České republice na dětech a mládeži jako zvlášť zranitelných obětech.

Teoretická část bakalářské práce bude nejprve charakterizovat základní pojmy a právní

rámec této trestné činnosti, dále ji bude definovat, vymezí její specifika včetně

kriminogenních faktorů ovlivňujících její stav.

V praktické části bude bakalářská práce vyhodnocovat trestnou činnost páchanou na

dětech a mládeži v České republice na základě statistických údajů a dotazníkového šetření

z hlediska její četnosti a skladby. Na základě provedeného vyhodnocení budou vyvozeny

návrhy de lege ferenda směřující k navržení opatření v oblasti kriminální kontroly trestné

činnosti páchané na dětech a mládeži.

Klíčová slova: děti, dotazníkové šetření, kontrola kriminality, kriminalita, mládež, oběť,

pachatel, rozbor, statistika, trestný čin

ABSTRACT

The subject and aim of the bachelor thesis is to define the state, structure

and development of crime committed in the Czech Republic against children and youth

as particularly vulnerable victims. The theoretical part of the bachelor thesis will first

characterize the basic concepts and legal framework of the above mentioned crime. The

crime then will be defined as well as its specifics including criminogenic factors influencing

its state.

In the practical part, the bachelor thesis will evaluate the crime against children and

youth in the Czech Republic on the basis of statistical data and a questionnaire survey

in terms of its frequency and composition. Based on this evaluation, de lege ferenda

proposals will be made to propose measures in the field of crime control related to crime

against children and young.

Keywords: analysis, children, crime, crime control, criminality, perpetrator, questionnaire

survey, statistics, victim, youth
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ÚVOD

Osobnost každého z nás je z obrovské míry ovlivněna tím, do jakého prostředí se

narodíme a s jakou láskou a péčí jsme vychováváni. Každý si v jednotlivých etapách života

osvojí určité návyky a chování, jaké jsou mu předávány v útlém věku rodiči, prarodiči a poté

učiteli, trenéry a dalšími autoritami. Ne každý z nás má však štěstí, narodit se do milující

rodiny. Funkční rodina je základem pro šťastné dětství a zdravý vývoj každého dítěte. Pokud

se dítě stane častým svědkem agrese a násilí vůči jednomu z rodičů (častěji matky), přirozeně

to mění i jeho myšlení a hodnoty. Může se tak stát, že si buď bude nosit doživotně psychické

následky v sobě nebo pojme celou záležitost jako „normální stav“ a začne svou frustraci

ventilovat na okolí a sobě blízkým osobám, stejně tak jako to viděl v dětství u rodičů.

Rodina a dítě jsou plně pod ochranou státu a právních norem veřejného práva, které

zaručují a zabezpečují její ochranu, kontinuitu a náležitou budoucí perspektivu. Spáchání

trestného činu na dítěti je obvykle trestáno vyšší trestní sazbou, a to kvůli jeho nevinnosti

a neschopnosti se plně bránit. Ochranu dětí před jakýmkoliv tělesným či duševním násilím,

zanedbáváním, zneužíváním nebo vykořisťováním zajišťuje sociálně-právní ochrana

dětí (dále jen SPOD).

Mezi aktuální trestné činy páchané na dětech a mládeži, se kterou se orgány sociálně-

právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) denně potýkají, patří týrání, zneužívání a zanedbávání

dětí, které se v mnoha případech propojují, a to zejména týrání a zanedbávání péče.

S novodobými technologiemi a internetem však přibyla do této problematiky také

kyberkriminalita, kdy se oběťmi trestných činů stávají děti a mládež, která má volný

a dlouhodobý přístup k internetu.

Mezi nejznámější případ na území Česka patří tzv. „Kuřimská kauza“, která v roce

2007 šokovala jak Česko, tak i zahraniční média. Případ byl odhalen zcela náhodou, kdy

soused při montáži kamery zachytil záznamy ze sousedního domu. Dva bratři byli svázaní

nazí na zemi a jedli drobky z podlahy. Při vyšetřování bylo zjištěno, že do případu bylo

zapleteno mnoho osob. Dnes jsou oba bratři plnoletí a pokouší se vést normální život, avšak

bol na duši si ponesou navždy.

Ze zahraničních kauz je známý případ Gabriela Fernandeze z roku 2013, který se

odehrál v Kalifornii. V tomto případě se chlapec již šťastného konce nedočkal, jelikož byl

brutálně utýrán svou matkou a jejím přítelem. I když třídní učitelka viděla, že se něco děje

a nahlásila rodinu sociálním pracovníkům, nebyl případ dostatečně prověřen úřady a malý
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Gabriel tak nedostal šanci na normální život. Oba případy a další obdobné přispěly k úvaze,

zdali stát dokáže ochránit bezbranné dětí před trestnou činností dospělých, a následně

k úpravám a novelizacím v zákoně.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole budou představeny základní pojmy, které jsou pro práci výchozí.

Jedná se o pojmy – děti, mládež, kriminalita, kriminalita páchaná na dětech a mládeži,

kontrola trestné činnosti a subjekty trestného činu.

Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů

v platném znění, rozděluje jednotlivé skupiny obětí podle osobnostních rysů a závažnosti

spáchaného trestného činu (dále jen TČ), ke kterým je potřeba v trestním řízení zvláště

přihlížet. Do samostatné kategorie zvláště zranitelných obětí řadíme primárně děti

(Velikovská, 2016).

1.1 Dítě

Při kategorizaci osob v právních předpisech je stěžejní věkové hledisko, které lze

objektivně zjistit a poskytuje značnou jistotu. Jednotlivá právní odvětví však užívají pojem

„dítě“ odlišně (Chromý, 2010).

Pod pojmem „dítě“ rozumíme podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí a Úmluvy o právech dítěte, osobu, která není zletilá. Řadíme sem veškeré

fyzické osoby, které nedovršily věku 18 let. Zletilosti lze také dovršit uzavřením manželství

(avšak nejdříve od 16 let) podle § 8 občanského zákoníku (Ministerstvo práce a sociálních

věcí, 2022).

Listina základních práv a svobod v čl. 32 zaručuje zvláštní ochranu dětem

i mladistvým. Dítě můžeme chápat jako potomka prvního stupně v přímé linii, kdežto

mladistvý jedinec je osoba, která nedosáhla dospělosti. Mladistvá osoba tedy není již

dítětem, ale zároveň není ani dospělou osobou (Česko, 1993 a Chromý, 2010).

1.2 Mládež

Mládeží je specifická skupina osob, kterou spojují společné znaky v oblasti

biologické, psychologické i sociální a ve společnosti zaujímají zvláštní postavení. Ze

sociologického hlediska vyjadřujeme tímto pojmem především fyziologickou, psychickou

a mentální nedospělost a také sociální nezkušenost (Kahuda, 2018).

Hlavní problémy může přinášet fakt, že tělesné, mentální a sociální dozrávání

neprobíhá vzájemně a v určitou dobu a existují také odlišné hranice dozrálosti u jednotlivých
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kritérií. Při užívání pojmu „mládež“ nejčastěji vycházíme z věkové hranice, avšak ta se

v jednotlivých oborových disciplínách také rozchází (Chromý, 2010).

Někteří sociologové označují věk 21–24 za období rané dospělosti, jiní považují

tento věk již za věk dospělý. Někteří autoři považují za hranici sociální dospělosti až věk 30

let (Kahuda, 2018).

V českém právním řádu rozlišujeme jednotlivá vymezení dítěte a mladistvého

v právu trestním, pracovním, občanském i správním:

• v trestním právu upravuje pojem dítě zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

v ustanovení § 126, kde označuje dítětem osobu mladší 18 let, pokud trestní

zákoník nestanoví jinak;

• dále zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, který považuje

za dítě osobu mladší 15 let a mladistvou osobu, která dovršila věku 15 let, ale

nepřekročila hranici 18 let;

• v pracovním právu je zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

charakterizován mladistvý zaměstnanec jako osoba mladší 18 let, zároveň

však nemůže práci vykonávat osoba, která nedovršila 15 let nebo neukončila

povinnou školní docházku;

• v občanském právu zákon č. 89/2012 Sb., rozlišuje především zletilost


[…]


určitého věku. Pokud by dítě využívalo internet, rodič by měl neustálou kontrolu, co dítě na

internetu dělá anebo kdo ho kontaktuje. Takový program by posloužil jako důležitá prevence

proti nebezpečným anonymním predátorům.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit trestnou činnost páchanou na dětech, která

se děje v ČR. V první kapitole teoretické části byly vymezeny základní pojmy, které s touto

problematikou souvisí. Ve druhé kapitole byl vymezen právní rámec v mezinárodním

měřítku a trestní zákoník, který chrání práva dětí a rodiny. Třetí kapitola byla věnována

aktuálním kategoriím protispolečenského jednání, které směřují proti dětem a mládeži.

V poslední kapitole teoretické části byly charakterizovány kriminogenní faktory, které

ovlivňují stav páchané kriminality na dětech. Teoretická část posloužila k celkovému

porozumění této problematiky. Dostupné literatury na toto specifické téma není mnoho,

jelikož se autoři spíše věnují obětem trestné činnosti v obecné rovině, ale nikoliv konkrétně

na mladistvých a dětech. Velká škála autorů se také věnuje opačné problematice trestné

činnosti, tedy v roli mladistvého, jako pachatele TČ.

Pro praktickou část byly využity statistické přehledy kriminality volně dostupné

z webu PČR. Statistiky však neřeší kategorizaci a data trestné činnosti na dětech a mládeži

dostatečně a zanalyzovat některé činy bylo prakticky nemožné. V druhé kapitole praktické

části bylo zvoleno dotazníkové šetření, které zkoumanou problematiku prohloubilo

z hlediska aktuálního dění v této oblasti. Dotazníkovým šetřením byla získána data, která

vedla k potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz. Ve třetí kapitole byla provedena

komparace právních norem trestního práva v ČR a SR se zaměřením na TČ proti rodině

a dětem. Komparací bylo zjištěno, že SR má vyšší tresty a také vymezenou chráněnou osobu

v zákoně, kde na prvním místě je chráněno dítě. Kromě srovnání trestních sazeb byl

vyhodnocen vybraný trestní čin z této oblasti. Závěrečná kapitola se věnuje návrhům de lege

ferenda, které by posloužily ke snížení kriminality a prevenci v této oblasti.

Po rozboru statistik, dotazníkovém šetření a komparaci české právní úpravy se

slovenskou mohu konstatovat, že problematika není v ČR řešena dostatečně a je potřeba jí

věnovat větší pozornost. Přestože se jedná o velmi choulostivé téma, musí být řešené

otevřeně s veřejností i s dětmi ve vzdělávacích zařízeních. Právě povědomí o tom, co a v jaké

míře se děje, může přinést potřebný rozhled, abychom s kriminalitou páchanou na dětech

mohli účinně bojovat.
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PŘÍLOHA P I: NÁZEV PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

U každé otázky byla zaznačena pouze 1 odpověď. Od 8. po 15. otázku jsou otázky

směřovány k poslednímu případu, který respondenti zažili.

1. Vaše pohlaví?

o muž

o žena

2. Jaké je Vaše povolání?

o příslušník PČR

o pracovník OSPOD

o pedagog/výchovný poradce

3. Kolik je Vám let?

o 18–26 let

o 27–35 let

o 36–50 let

o 51+

4. Kolik let praxe ve svém povolání máte?

o 5 a méně

o 6–10 let praxe

o 11–20 let

o více než 21 let

5. Setkáváte se ve svém povolání s trestnou činností na dětech? (Pokud jste uvedli

odpověď „ne“, tak Vám děkuji za vyplnění dotazníku a Váš čas).

o ano, běžně

o občas

o vůbec ne

6. Jak často se setkáváte ve svém povolání se znaky trestné činnosti páchané na dětech?

o denně

o týdně

o asi jednou za 14 dnů

o asi jednou měsíčně

o asi 2× za půl roku

o jednou ročně

o zažil/a jsem 5 méně případů za celou praxi

o setkal/a jsem se pouze jednou

7. Ze strany, kterého subjektu dochází ve vaší praxi k ohrožování výchovy mládeže

nejvíce?

o člen rodiny

o vrstevník

o trenér/vedoucí zájmového kroužku

o cizí osoba

8. Se kterými znaky trestné činnosti jste se ve Vaší praxi setkali naposledy?

o fyzické týrání

o psychické týrání

o zanedbávání

o sexuální zneužívání

o počítačová kriminalita

o šikana

o úmrtí novorozence

o ohrožování mravní výchovy

o únos dítěte

o opuštění dítěte

9. Kdo byl pachatelem?

o člen rodiny

o vrstevník

o trenér/vedoucí zájmového kroužku

o cizí osoba

10. Byl pachatel potrestán?

o ano

o ne

o stále je to v řešení

o nemám zpětnou vazbu

11. Kdo byl obětí?

o chlapec

o dívka

12. V jakém věku byla oběť?

o 15–17 let

o 12–14 let

o 8–11 let

o méně než 7 let

13. Z jaké rodiny dítě pocházelo?

o z úplné rodiny

o z rozvrácené rodiny (dítě vychovávané jedním rodičem)

o z dětského domova

o výchova v pěstounské péči

o jiná odpověď: …………………………………………………………

14. Byla rodině poskytnuta pomoc?

o ano

o ano, ale nedostatečná

o ne

o nemám zpětnou vazbu

15. Užilo dítě v důsledku této trestné činnosti alkohol nebo drogy?

o alkohol

o drogy

o alkohol i drogy

o ani jedno

o nevím

Následující otázky prosím vypište slovně.

16. Dokážete ze své praxe uvést doporučení pro rodiče ke snížení páchané kriminality

na dětech?

17. Máte celkové doporučení, které by vedlo ke snížení kriminality páchané na dětech?