Verze formuláře: 2021-05-14 1/2
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Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce Kontrola trestné činnosti páchané na dětech a mládeži

Autor posudku JUDr. Radomíra Veselá, PhD. LL.M.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,14)

Bakalářská práce se zabývá mimořádně aktuálním a v poslední době i diskutovaným tématem.

Svou úrovní splňuje formální i obsahové požadavky kladené na práce obdobného typu.

Cíl bakalářské práce byl jasně formulovaný a obsahem práce byl naplněn. Studentka se při

jejím zpracování musela vyrovnat s úskalími právních zdrojů, práci však sestavila logicky a

přehledně v rozsahu 61 stran, když ji strukturovala do 4 kapitol v části teoretické a do 4 kapitol

v části praktické.

Při zpracování teoretické části vycházela z široké škály dostupné literatury, kterou velmi

pečlivě zformulovala a následně na základě provedeného výzkumu prezentovala vlastní názory

a doporučení de lege ferenda. Práce je zpracovaná po formální, jazykové a stylistické stránce

na velmi dobré úrovni. Studentka se však při zpracování textu nevyvarovala zcela drobným

stylistickým chybám, text práce má i drobné rezervy ve formálních náležitostech.

Oceňuji, že studentka měla o zvolené téma zájem, nastudovala široké spektrum literatury,

prokázala schopnost skloubit trestněprávní, kriminologické a viktimologické poznatky

z oblasti trestné činnosti páchané na dětech a mládeži, a na základě syntézy poznatků z oblasti

teoretické, zpracovat praktickou část bakalářské práce tak, že práce bude mít široké uplatnění

v praxi.

Bakalářskou práci studentka pravidelně konzultovala, při jejím zpracování postupovala pečlivě

a iniciativně.

Nejvyšší míra podobnosti je 3%.
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Bakalářskou práci hodnotím A (výborně) a doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…